
 

Svētes pagasta iedzīvotāju padomes sēde 

Protokols nr.1. 

 

Sēdes norises laiks: 16.09.2024. plkst. 18.00 

Norises vieta: Dzirnavu iela 1, Svēte, Svētes pagasts, Jelgavas novads 

Sēdes veids: atklāta sēde 

Sēdi atklāj plkst.18.00.  

Sēdes darba kārtība: 

1. Padomes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka un sekretāra ievēlēšana. 

2. Par rīcību saistībā ar Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada attīstības programmas 

2023-2029 investīciju plānā iekļauto projekta ideju “Tērvetes ielas ietves un veloceļa 

izbūve”. 

3. Par projekta idejas  Pastaigu laipa gar Svētes upi virzību. 

4. Par pagasta iedzīvotāju sapulcēs iepriekš skatīto jautājumu par pašvaldībai piederošā 

zemes gabala ar kad.nr. 54820020704 2.03 ha platībā izmantošanu iedzīvotāju lietderīga 

brīvā laika/sporta aktivitātēm.  

5. Par ieceri uzsākt Svētes pagasta ģerboņa izstrādi. 

6. Par lauku ceļu apstrādāšanu ar pretputekļu šķīdumu. 

7. Par autobusu kursēšanas grafiku. 

8. Dažādi jautājumi. 

 

Sēdi vada - Svētes pagasta iedzīvotāju padomes pārstāve Līga Švānberga 

Sēdi protokolē - Svētes pagasta iedzīvotāju padomes pārstāve Mārīte Bahromkina  

Sanāksmē piedalās: 

Svētes pagasta iedzīvotāju padomes (turpmāk tekstā – Iedzīvotāju padome) dalībnieki: Līga 

Švānberga, Dāvids Svēte, Mārīte Bahromkina, Daniels Svēte, Ričards Švītiņš, Madars Radželis, 

Dace Ozola, Aigars Strupulis, Renāte Fila-Roķe, Sanita Peipiņa, Vitālijs Kazaks. 

Svētes pagasta pārvaldes vadītājs Edgars Grīnofs, 

Svētes pagasta iedzīvotāji: Viola Vereščagina, Kristīne Ruba, Ieva Ponomarjova, Mihails 

Ponomarjovs, Andris Špaks, Jānis Bārs, Inga Vītoliņa. 

 

Sanāksmes laikā izskatīti jautājumi: 

1. Padomes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka un sekretāra ievēlēšana.  

Par Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāju ievēlēta Līga Švānberga, par priekšsēdētāja vietnieku 

ievēlēts Dāvids Svēte, par sekretāri ievēlēta Mārīte Bahromkina. Lēmums pieņemts vienbalsīgi.  

2. Par Iedzīvotāju padomes rīcību saistībā ar Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas 

novada attīstības programmas 2023-2029 investīciju plānā iekļauto projekta ideju 

“Tērvetes ielas ietves un veloceļa izbūve”. 

Jelgavas pilsētu un Svētes pagastu savieno P95 ceļš, kura noslodzi visa gada garumā veido 

iedzīvotāju plūsma, kas palielinājusies sakarā ar ciema “Atpūta” faktisko iedzīvotāju skaita 

pieaugumu un nākotnē palielināsies, saistībā ar plānoto apbūvi Svētes ciema teritorijā. Lai 



 

palielinātu mobilitātes iespējas un uzlabotu iedzīvotāju drošību, P95 ceļa posmā no Tērvetes 

ielas līdz Svētes pagastam un posmā no Jelgavas pilsētas robežas līdz pieturai Vipas Svētes 

pagastā, nepieciešams izveidot veloinfrastruktūru mikromobiltātes veicināšanai.  

Līdzdalības platformā Manabalss.lv notiek  parakstu vākšana iniciatīvai “Drošs ceļš Tērvetes ielā 

gājējiem Jelgavā”, kurā atbalstu veloinfrastruktūras izveidei līdz 16.09.2024. pauduši 673 

iedzīvotāji. Iniciatīva tiks iesniegta Jelgavas valstpilsētas pašvaldības domē. Lai aicinātu 

atbalstīt iniciatīvu visām iesaistītajām pusēm Iedzīvotāju padome nolemj: iesniegt kolektīvo 

iesniegumu arī Jelgavas novada pašvaldībai, savukārt Satiksmes ministrijai iesniegt vēstuli gan 

par veloinfrastruktūras izveidi augstāk minētajā ceļa posmā un arī posmā no 16. autobusa 

galapunkta līdz Svētes maizes ražotnei. Lēmums pieņemts vienbalsīgi. 

3. Par projekta idejas “Pastaigu laipa gar Svētes upi” virzību. Lai veicinātu iedzīvotāju 

labbūtību un aktivitātes dabā, jau 2023.gadā tika izvirzīta iedzīvotāju iniciatīva izveidot 

pastaigu laipas Svētes upes krastā. Sanāksmes laikā vienbalsīgi tika nolemts iniciēt Jelgavas 

novada pašvaldībai iespēju iekļaut Jelgavas novada investīciju plānā un 2025. gada budžetā  

topogrāfiskā plāna un būvniecības dokumentu izstrādi projekta idejas virzībai.  

4. Par Iedzīvotāju padomes rīcību saistībā ar iedzīvotāju sapulcēs iepriekš skatīto 

jautājumu par pašvaldībai piederošā zemes gabala ar kad.nr. 54820020704 2.03 ha 

platībā izmantošanu iedzīvotāju lietderīga brīvā laika/sporta aktivitātēm. Vairākās 

iedzīvotāju sanāksmēs tika apspriests jautājums par pašvaldībai piederošā zemes gabala 

izmantošanu. Ņemot vērā, ka zemes gabals atrodas netālu no Svētes pamatskolas, kā viena no 

iedzīvotāju iniciatīvām tika virzīta ideja par aktivitāšu laukuma izveidi bērniem un jauniešiem, 

kas būtu veidota kā velotrase vai skeitparks. Zemes gabala platība un atrašanās vieta Svētes 

ciema centrā pieļauj multifunkcionāla parka izveidi publiskās ārtelpas labiekārtošanai. 

Sanāksmes laikā vienbalsīgi tika nolemts iniciēt Jelgavas novada pašvaldībai iespēju iekļaut 

projekta ideju investīciju plānā, izstrādāt topogrāfisko plānu un uzsākt mērķtiecīgu darbu pie 

projekta idejas virzības, iesaistot pagasta iedzīvotājus, rīkot aptaujas u.c.  

5. Par ieceri uzsākt Svētes pagasta ģerboņa izstrādi. Svētes pagasts ir viens no Latvijas 

Republikas pagastiem, kuram joprojām nav izstrādās savs ģerbonis. Lai veicinātu pagasta 

atpazīstamību nacionālā mērogā, saglabātu vietējās kultūras mantojumu nākošajām paaudzēm 

un radītu unikālu pagasta identitāti, Iedzīvotāju  padome vienbalsīgi nolemj iesniegt 

iesniegumu Jelgavas novada pašvaldībai un turpināt strādāt pie ģerboņa izstrādes un meklēt 

veidus, kā piesaistīt ārējo finansējumu šīs idejas īstenošanai. 

6. Par lauku ceļu apstrādāšanu ar pretputekļu šķīdumu. Pamatojoties uz vairāku 

iedzīvotāju sūdzībām par putekļiem, ko izraisa satiksme pa ceļiem ar grants segumu, 

Iedzīvotāju padome aicina iedzīvotājus savlaicīgi par šīm problēmām vērsties Jelgavas novada 

pašvaldībā, lai budžeta plānošanas laikā, būtu savlaicīga informācija par plānotajām izmaksām.   

7. Par autobusu kursēšanas grafiku. Uz Svētes pagastu var nokļūt ar Jelgavas autobusu 

parka organizētiem 2., 14A, 16.autobusu reisiem kā arī vairākiem starppilsētu autobusu 

reisiem. Būtiskākā problēma sabiedriskā transporta pieejamībai ir Jēkabnieku un Atpūtas 

ciemos, kuros autobusu maršrutu kustību sarakstos reisi iekļauti tikai pāris reizes dienā vai 

pieturu izvietojums iedzīvotājiem sagādā grūtības nokļūt līdz publiskajam transportam. Tas 



 

traucē gan skolēnu nokļūšanai uz izglītības iestādēm Svētē un Jelgavā, gan ierobežo iedzīvotāju 

mobilitāti. Iedzīvotāju padome nolemj: iesniegt atkārtotu iesniegumu Jelgavas autobusu 

parkam un aicināt Jelgavas Autobusu parka pārstāvjus uz sanāksmi un pagasta iedzīvotājiem, 

lai pārrunātu atteikuma iemeslus un iespējamos risinājumus.   

8. Dažādi jautājumi 

8.1. Svētes pagasta pārvaldes vadītājs informē, ka joprojām ir aktuāls jautājums par 

medpunkta izveidi Svētes ciemā. Kā viens no piedāvātajiem risinājumiem ir medpunkta 

izveide Svētes pagasta pārvaldes ēkas 1.stāvā.  

8.2. Iedzīvotāji no Atpūtas ciema informē par nepieciešamību ierīkot ātruma ierobežojumu 

Krasta ielā, izbraucot no apdzīvotas vietas posmā Atpūta-Svēte. Būtiska problēma ir arī 

apgaismojuma trūkums Atpūtas ciemā. Iedzīvotāju padome rosina Atpūtas iedzīvotājiem 

sagatavot precīzāku informāciju rakstiski, lai to iesniegtu Jelgavas novada pašvaldībā 

izskatīšanai.  

8.3. Iedzīvotāju padome uzklausa pagasta iedzīvotāju Jāni Bāru par šādiem priekšlikumiem: 

Civilā aizsardzība: 1) nodrošināt iedzīvotājus ar nepieciešamo infrastruktūru (patvertnes, 

medpunkts) un materiāli tehniskajiem resursiem (ūdens, pārtikas, medikamentu 

krājumiem), kā arī informāciju par šo pasākumu īstenošanu un pieejamību, 2) nodrošināt 

iedzīvotājus ar informāciju par atbalsta saņemšanas vietām, kā arī komunikācijas 

risinājumiem gadījumos, kad sakari nedarbojas. 

Ceļi: 1) aicināt pašvaldību iesaistīt un informēt iedzīvotāju padomi ceļu uzturēšanas 

pasākumu plānošanā, ar to saprotot ne tikai ikgadējos uzturēšanas darbus, bet arī 

prioritāšu noteikšanā gadījumos, kad tiek plānota ceļa seguma maiņa (grants/asfalts). 2) 

vēsties AS “Latvijas valsts meži” ar aicinājumu atjaunot iepriekšējā kvalitātē dabiskās 

brauktuves pagasta teritorijā esošajos mežos, kuras padarītas nelietojamas vai pilnībā 

iznīcinātas meža izstrādes un augsnes gatavošanas procesos. 3) aktīvi piedalīties dabas 

lieguma “Lielupes palienes pļavas” dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskajā 

apspriešanā, pieprasot Jelgavas novada iedzīvotāju referendumu par Ziemeļu tilta 

būvniecību. 

Ūdeņi: 1) novērst meliorācijas sistēmas darbošanos plūdmaiņas kanālu režīmā. 2) aicināt 

pašvaldību veikt hidrotehniskās meliorācijas sistēmas auditu un sagatavot tāmi tās 

sakārtošanai adekvātā stāvoklī. Līdzdarboties finansējuma piesaistīšanā un darbu 

īstenošanā. 

Iedzīvotāju padome nolemj: precizēt J. Bāra iesniegtos priekšlikumus, izvērtēt 

Iedzīvotāju padomes kompetenci atsevišķu jautājumu risināšanā, iesniegt pašvaldībai 

iesniegumu un lūgt skaidrojumu par jautājumu virzību un iespējamiem risinājumiem. 

 

Sēdi slēdz plkst. 21.00 

Nākamā sēde plānota 2024.gada 27.novembrī plkst.18:00 (norises vieta tiks precizēta)  

 

Svētes pagasta iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja   /paraksts/  L. Švānberga 

Protokolists        /paraksts/  M. Bahromkina 


